2019年度
第3四半期を終えて

OPEN  矢印の方向へゆっくりていねいに開いて中をご覧ください。

代表取締役社長

　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、
厚く御礼を申し上げます。
　このたび発表いたしました2019年度第3四半期の業績の概況
をご報告申し上げます。
　当第3四半期につきましては、消費者の節約志向が根強く
残る中、少子高齢化に伴う市場縮小や労働力不足による人件
費・物流費などのコスト上昇に加えて、ＴＰＰ11・日欧ＥＰＡの
発効、日米貿易協定といった貿易自由化の影響も予想される
など、事業環境は依然として厳しさを増しております。
　当社グループは、このような厳しい事業環境においても、
持続的成長を維持することを目指し、コスト削減と販売の強化を
軸に、グループを挙げて今後成長が見込まれる分野への積極
的な投資などの事業基盤強化に取り組んでいます。
　また、昨年9月には当社コーポレートブランドロゴとスローガン
の改定を実施しました。当社グループは、これまで以上に皆様
の食シーンの中でお役に立ち、親しみをもっていただける会社に
なることを目指していきます。
　当第3四半期の連結業績は、売上高2,631億円（前年同期比
103.2％）、営業利益85億円（同98.4％）、経常利益100億円（同
95.6％）、親会社株主に帰属する四半期純利益68億円（同
100.1％）となりました。なお、期末配当金につきましては、直近の業績
や財務状況等を総合的に勘案し、2円増配とさせていただきます。
　株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援を賜り
ますようお願い申し上げます。

　品質管理の強化に努めるとともに、お客様のニーズや
食の多様化に対応した課題解決型営業の推進に注力して
おります。さらに、各種展示会への出展、経営セミナーを
はじめとする全国各地での講習会・講演会の開催、新商
品の発売など、活発な営業活動を展開しました。小麦粉
および副製品のふすまの売上高は前年同期を上回りました。

◆ 本だよりは2019年9月末時点での株主の皆様にお送りしておりますことを
　 ご了承ください。

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月

 定時株主総会・期末配当：毎年3月31日

 中間配当：毎年9月30日

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番１号

 三井住友信託銀行株式会社

 〒168-0063

郵便物送付先 東京都杉並区和泉二丁目8番4号

 三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

電話照会先 　  0120-782-031 （フリーダイヤル）

ホームページ https://www.smtb.jp/personal/agency/

特別口座の
口座管理機関

社　名 日本製粉株式会社

 〒102-0083

 東京都千代田区麹町四丁目8番地

設　立 1896年（明治29年）12月

資本金 122.4億円

電　話 03-3511-5301（代表）

ホームページ https://www.nippn.co.jp/

株主のしおり

会社概要

本店所在地

基準日

売上高788億円　営業利益45億円

　ヘルスケア事業は、機能性素材のセラミドが好調に推
移しました。不動産賃貸事業は、昨年8月に「リンクスクエ
ア新宿」が竣工したことにより賃貸収入が増加しました。
その結果、その他事業の売上高は前年同期を上回りました。

製粉事業

　各種展示会への出展やイタリア料理技術講習会の開催
など、積極的なマーケティング活動を展開しました。業務用
プレミックスの販売が国内外で好調だったほか、家庭用加
工食品では、プレミアム・パスタブランド「REGALO（レガー
ロ）」とアマニ関連食品についてテレビＣＭを放映するな
ど、積極的な販売促進活動を実施しました。家庭用冷凍食
品では、シリーズの全面刷新を行った冷凍パスタ「オーマイ
プレミアム」シリーズ、朝食向けバラエティを強化した１食
完結型のトレー入り「よくばり」シリーズが好調に推移しま
した。中食関連食品は生産拠点の新増設により販売が拡大
しました。食品事業の売上高は前年同期を上回りました。

食品事業

その他事業

セグメント別の概要

売上高1,554億円　営業利益36億円

売上高288億円　営業利益4億円

三井住友信託銀行
日本製粉株式会社 第196期 四半期だより（第3四半期） 圧着はがき

2020年

株主名簿管理人：三井住友信託銀行株式会社
連絡先：〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号

三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
電話　　 0120-782-031 （フリーダイヤル）

証券コード 2001

OPEN  矢印の方向へゆっくりていねいに開いて中をご覧ください。

四半期だより第196期

多様化したお客様のニーズにお応えする多彩な商品を展開しています。

0120-184-157
受付時間 9：00～17：00（土日祝を除く）日本製粉㈱お客様センター

REGALO
ボロネーゼの真実 120ｇ

レガーロ REGALO
濃厚ラグーソース

レガーロ

オーマイ
全粒粉入りスパゲッティ
1.7ｍｍ 結束タイプ 500ｇ

人気のソースが
合挽から牛挽肉
へリニューアル。
より肉の旨み、
甘みがきわだつ
濃厚なソースに
なりました。

ニップン
ハート スティックタイプ
（薄力小麦粉）54ｇ
（9ｇ×6本）
スティックタイプの小麦
粉が新登場。1本が大
さじ１杯分で計量いら
ず。ダマにならないさ
らさらな小麦粉です。

オーマイプレミアム
濃厚海老クリーム

ニップン
魅惑のプレート トルコライス
人気のナポリタン、とんかつ、辛口カレー
ピラフが一皿で食べられる大容量ワンプ
レート料理。便利なトレー入り。

第3四半期　2019年4月1日から2019年12月31日まで

冷 凍 食 品加 工 食 品

春 夏
億円

288

1,554

788

2,6313,000

2,000

2,500

1,500

500

1,000

億円

85

36

45

4

40

60

80

100

20

億円

100

120

100

60

80

40

20

68

億円

60

80

20

40

2020年3月期
第3四半期

2019年3月期
第3四半期

2020年3月期
第3四半期

2019年3月期
第3四半期

2019年3月期
第3四半期

2020年3月期
第3四半期

2019年3月期
第3四半期

2020年3月期
第3四半期

0

0 0

0

億円未満切捨て 製粉 食品 その他

3,000

4,000

2,000

1,000 1,722

3,500
億円

2019年
3月期

2020年
3月期

0

60

160

80

120

40

90

40

120

53

135

277

1,492

779

2,549 87

42

42

2

105 68

1,675

3,353

84

4053

130

億円

0

※グラフ下段数値は第2四半期（累計）　※2019年3月期は実績億円未満切捨て

2019年
3月期

2020年
3月期

2019年
3月期

2020年
3月期

2019年
3月期

2020年
3月期

デュラム小麦全粒粉を10％配合。麦香る
味わいと食物繊維を含んだ、これからの
時代の新パスタです。

たっぷりの牛肉、玉ねぎ、トマトを煮込ん
だ濃厚なソースが、リガトーニによく合い
ます。ECO紙トレー入り。

甘酒や味噌の旨み豊かな味わいと、焼き
海老の香りを感じるクリームソースです。
ECO紙トレー入り。

リニューアル

2020

2020

63

112

三井住友信託銀行
日本製粉株式会社 第196期 四半期だより（第3四半期） 圧着はがき

新商品紹介